
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\007\ANUL 2018\HOTARARI\29-07-1271\29-07-1271-redactat-ro.docx 

Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile 

------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 5 alin. (5) din Legea nr. 29 din 5 aprilie 2018 privind 

delimitarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 

nr. 142-148, art. 279) și al art. 14 alin. (1) lit. c) din  Legea nr. 121-XVI din 4 mai 

2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările şi completările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

 1. Se transmit, cu titlu gratuit, din administrarea Procuraturii Generale în 

administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea Direcției generale pentru administrarea 

clădirilor Guvernului Republicii Moldova, bunurile proprietate publică a statului 

amplasate în mun. Bălți, str. Libertății, nr. 10, după cum urmează: 

1) construcția/clădirea administrativă cu numărul cadastral 0300304.112.01 

şi cu suprafaţa de 1438 m2; 

2)  construcţia (garaj) cu numărul cadastral 0300304.112.02 şi cu suprafaţa 

de  97,5 m2; 

3)  terenul aferent cu numărul cadastral 0300304.112 şi cu suprafaţa de 

0,1306 ha. 
 

2. Procuratura Generală în comun cu Cancelaria de Stat vor institui comisia 

de transmitere şi vor asigura transmiterea, în termen de 30 de zile, a bunurilor 

imobile nominalizate, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la 

modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 901 din 31 decembrie 2015. 
 

3. Agenția Servicii Publice, la solicitarea titularului de drept, va asigura 

modificarea documentației cadastrale în conformitate cu prevederile prezentei 

hotărîri. 
 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 



NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul hotărîrii Guvernului 

„Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile”

Scopul proiectului
Proiectul de hotărîre a Guvernului a fost elaborat în scopul transmiterii bunurilor 

imobile (clădire administrativă, garaj, teren aferent) amplasate în mun.Bălţi, 
str.Libertăţii, 10, din administrarea Procuraturii Generale în administrarea Cancelariei 
de Stat, gestiunea Direcţiei generale pentru administrarea clădirilor Guvernului 
Republicii Moldova.

Argumentarea proiectului
Prin demersul nr.l-ld/18-3127 din 13 aprilie 2018, Procuratura Generală a 

Republicii Moldova a exprimat disponibilitatea de a transmite autorităţilor publice 
centrale/locale un şir de bunuri imobile neutilizate, urmare a implementării reformei 
instituţionale a Procuraturii.

Respectiv, Cancelaria de Stat, prin solicitarea nr.29-17-3608 din 7 mai 2018, a 
intervenit către Procuratura Generală cu rugămintea de a se iniţia procedura de 
transmitere din administrarea Procuraturii Generale în administrarea Cancelariei de 
Stat a bunurilor imobile, amplasate în mun.Bălţi, str.Libertăţii, 10, care vor fi utilizate 
pentru asigurarea activităţii Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat.

Transmiterea bunurilor se va efectua conform Hotărîrii Guvernului nr.901 din 
31.12.2015 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică”.

Argumentarea economico-fînanciară
Implementarea proiectului nu implică cheltuieli financiare suplimentare.

Consultarea publică a proiectului
Proiectul este plasat pe pagina www.particip.gov.md pentru consultări publice şi 

se remite autorităţilor publice interesate spre avizare, conform legislaţiei.

Secretar general al Guvernului

http://www.particip.gov.md

	Hotarire.pdf
	Nota.pdf



